
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-163

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia 
in qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CANCELLERIA AD USO DEGLI 
UFFICI DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - SMARTCIG ZAE1FC8F61.

Adottata il 10/11/2017
Esecutiva dal 20/11/2017

10/11/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-163

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CANCELLERIA AD USO DEGLI 
UFFICI DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - SMARTCIG ZAE1FC8F61

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

       Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988, aggiornato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 219 del 10.09.2015, e in particolare l’art. 27;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- la delibera di Consiglio Comunale N. 48 del 02/5/2017 con la quale sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2017-2019;
- la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019;
- la delibera di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Accertato che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

     Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 136 del 09/10/2017, esecutiva dal 16/10/2017, è stata indetta 
una procedura negoziata tramite il portale Mepa di Consip per l’acquisto di cancelleria, fina-
lizzata ad integrare la dotazione attuale risultata insufficiente rispetto alle necessità degli uf-
fici; 

- in data 20/10/2017 è stata pubblicata sul portale Mepa la Richiesta di Offerta n. 1739352 per 
la fornitura di articoli di cancelleria;

- come specificato nel provvedimento di cui sopra, la fornitura è da aggiudicarsi con il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, e secondo quanto 
indicato più dettagliatamente nelle Condizioni particolari di fornitura allegate alla Determina 
Dirigenziale di cui sopra;

Dato atto che:

- alla Richiesta di Offerta di cui sopra sono state invitate 5020 ditte, ossia tutte quelle  iscritte  
al bando Mepa “Beni” categoria “Cancelleria, carta, consumabili e prodotti per il restauro”, 
con esclusione dell’ultimo aggiudicatario, nel rispetto del principio di rotazione previsto dal-
l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

- alla scadenza stabilita, sono pervenute n. 13 offerte, delle quali n. 5 offerte sono state escluse 
in quanto incomplete;

- le offerte valide pervenute sono quindi quelle elencate nella seguente tabella: 

RAGIONE SOCIALE OFFERTA ECONOMICA
MAESTRIPIERI SRL 284,05
BELLONE FORNITURE SRL 295,00
MYO SPA 300,79
THEMA OFFICE SRL 314,22
F.C. DISTRIBUTION SRL 348,02
ALCANTARA SRL 430,00
VALSECCHI CANCELLERIA SRL 430,72

VADOS PUBBLICITTA' 435,00

Ritenuto pertanto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura degli articoli  
di cancelleria descritti nelle Condizioni Particolari di Fornitura, alla ditta Maestripieri Srl, che ha offerto il prezzo più  
basso, pari ad euro 284,05, Iva 22% esclusa.

Considerato che la Civica Amministrazione, come già indicato nella Determina Dirigenziale n. 136 
sopra citata, si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta aggiudicataria fino 
alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 
50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova.

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 
50/2016, di articoli di cancelleria, alla ditta Maestripieri Srl, con sede legale in Via Fratelli Canepa, 134B – Serra Riccò  
(Genova) – Partita Iva 03804230104 -  cod. Benf. 4259, per l’importo complessivo di euro 346,54, inclusa Iva al 22%;
 
2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 346,54, di cui euro 284,05 per imponibile ed euro 62,49 per 
I.V.A. 22%, dai fondi impegnati con Determina Dirigenziale n. 136 del 09/10/2017, sul capitolo 62311 “Acquisizione 
di beni diversi” del bilancio 2017, c.d.c. 205 “Servizi Demografici Valpolcevera” – P.d.c. 1.3.1.2.1., mediante riduzione 
dell’impegno n. 2017/9801 (mimp.2017/9801/1) e riemissione di nuovo impegno (imp. 2017/10634);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto 
di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

6)  di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.  
50/2016.

Il Direttore
Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-163
AD OGGETTO 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  CANCELLERIA  AD  USO  DEGLI 
UFFICI DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - SMARTCIG ZAE1FC8F61

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


